1

平成２３年２月１８日
日本原燃株式会社

「品質保証に係る顧問会」（第１６回）議事録（要旨）

１．日  時 ： 平成２２年１２月１４日(火) １３：３０～１６：００

２．場  所 ： 日本原燃（株） 事務本館 ７０２・７０３会議室

３．出席者

（１）顧   問

（主 査） ： 藤田 八戸工業大学長

（委 員） ： 猪原 大阪電気通信大学教授

小林 ㈱ＪＡＬエアロ・コンサルティング 会長代行

白石 三菱化学㈱ 環境安全・品質保証部 ＳＲ専任指導員

新堀 東北大学准教授

宮村 中央大学教授

                    （五十音順）

（２）日本原燃

（同席者） ： 川井社長，平田副社長，池田副社長，大和副社長，松尾専務，松村

再処理事業部長，工藤常務，中島濃縮事業部長，桑原品質保証室

長，冨永埋設事業部長，山本品質保証室・担任，中村再処理計画部

長，菅原技術部管理課副長，大柿品質保証室品質保証部長，多田

品質保証室部長

（事務局） ： 田代品質保証室課長，富品質保証室課長

４．議事要旨

（１）開会挨拶

日本原燃より，開会挨拶を行った。

（２）社長挨拶

顧問会の開催にあたり，日本原燃の近況を含め挨拶を行った。

（３）第１５回顧問会の議事録確認他

第１５回顧問会でのアドバイス・評価に対する当社の対応方針及び議事録の概要

について説明を行った。

（４）品質保証活動の実績

平成２２年度上期，下期の主な品質保証活動の実績について説明を行った。

別添－１

 2

 （５）再処理施設 品質マネジメントシステムの継続的改善（安全基盤強化に向けたアク

ションプランの展開状況）

     当社が現在、活動している品質マネジメントシステムの継続的改善（安全基盤強

化に向けたアクションプランの展開状況）について説明した。

 （６）中間管理職の他企業における研修実施状況と今後の課題について

     中間管理職による他企業での研修実施状況と今後の課題について説明した。

 （７）「再処理施設の工事計画」の変更に関わる今後の作業内容について

     再処理施設のしゅん工延期を受け、「再処理施設の工事計画」の変更に関わる今

後の作業内容について説明した。

５．主なアドバイス他

 根本原因分析を行う上での手法と注意点についてアドバイス頂いた。

 外部監査を参考とした内部監査手法の向上策についてアドバイス頂いた。

 中間管理職の他企業研修を効果的に推進するための手法と考え方についてアドバイ

ス頂いた。

以上